Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Plenário, 0 1 de Abril de 2025

Reunião da 10ª Sessão Legislativa Ordinária

REQUERIMENTO Nº   20   /2025

O Vereador Rodrigo Alves Carvelo-Rodrigão no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno dessa Casa de Leis, consoante aos artigos 109

c/c 110, após considerações e aprovação em plenário, o presente seja

encaminhado ao Prefeito Municipal de Catalão-GO, o senhor Velomar Gonçalves

Rios ,e ao Secretário Municipal de Saúde, o senhor Leonardo Pereira Santa

Cecília, que no uso de suas prerrogativas constitucionais examinará, aprovará e

dentro das possibilidades efetuará: AUMENTAR O NÚMERO DE VAGAS PARA

EXAME DE ENDOSCOPIA.

JUSTIFICATIVA:

O número atual de vagas disponíveis não é o suficiente para atender à quantidade  de

solicitações, resultando em crescente longas esperas e retardando o diagnóstico de

diversas condições.

      O aumento de vagas para realização do exame de endoscopia é uma medida essencial para
garantir um sistema de saúde eficaz e acessível, contribuindo para a melhoria da saúde
pública e o bem-estar da população.

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e

consideração. Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões,